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KẾ HOẠCH 

 Tổ chức Hội thi cô nuôi giỏi năm học 2022 - 2023 

 

Căn cứ công  văn số 2746/SGDĐT-GDMN ngày 31/8/2022 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2022-

2023;  

Thực hiện công văn số 461/PGDĐT-MN  ngày 09 tháng 09 năm 2022 của 

Phòng Giáo dục huyện Vĩnh Bảo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDMN 

năm học 2022 - 2023; Thực hiện công văn số 462/PGDĐT-MN ngày 09 tháng 9 

năm 2022 của Phòng Giáo dục huyện Vĩnh Bảo về kế hoạch  trọng tâm tháng 

GDMN năm học 2022- 2023; 

         Thực hiện Kế hoạch số 180/KH-MN ngày 06/10/2022 của trường mầm non 

Trấn Dương về việc triển khai  thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 – 2023. 

  Trường mầm non Trấn Dương xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi cô nuôi 

giỏi  năm học 2022 – 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU    

1. Mục đích 

     - Tuyển chọn, công nhận và suy tôn nhân viên đạt danh hiệu nhân viên dinh 

dưỡng giỏi cấp trường; tuyên dương những điển hình tiên tiến trong hoạt động 

chăm sóc trẻ, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục mầm non, tạo động lực 

phát triển sự nghiệp giáo dục. 

- Thông qua Hội thi nhằm khuyến khích, động viên, tạo cơ hội để nhân 

viên dinh dưỡng tự học và sáng tạo; đồng thời là một trong những căn cứ để 

đánh giá thực trạng đội ngũ, tuyển chọn biên chế nhân viên nuôi dưỡng đáp ứng 

yêu cầu của giáo dục mầm non trong giai đoạn mới. 

2. Yêu cầu Hội thi: 

 - Hội thi được tổ chức theo các hoạt động nuôi dưỡng, giáo dục trẻ được qui 

định trong Chương trình giáo dục mầm non và các văn bản chỉ đạo của ngành.  

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, 

khoa học, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên nhân viên học hỏi, trao 

đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm nuôi dưỡng trẻ. 

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC 

1. Nội dung thi: Thi cô nuôi dưỡng giỏi gồm 2 phần thi: 

1.1. Thi lý thuyết:  
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 - Là bài dự thi gồm có: 30 câu hỏi trắc nghiệm  

1.2. Thi thực hành: 

- Chia thành 2 đội  nấu ăn cho 10 suất theo thực đơn (do người dự thi tự chọn): 

chuẩn bị thực phẩm, sơ chế, kỹ thuật chế biến các món ăn theo thực đơn; thành 

phẩm các món ăn (1 bữa chính và 1 bữa phụ- trừ cơm); thời gian thi thực hành 

150 phút 

2. Hình thức thi: 

+ Thi lý thuyết: thi trắc nghiệm.  

+ Thi thực hành: Mỗi nhân viên thực hành nấu ăn cho 10 xuất theo thực đơn (do 

người dự thi đã chọn): chuẩn bị thực phẩm, sơ chế, kỹ thuật chế biến các món ăn 

theo thực đơn; thành phẩm các món ăn (1 bữa chính và 1 bữa phụ- trừ cơm); 

thời gian thi thực hành 150 phút 

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ THI 

1. Đối tượng tham gia Hội thi 

Tham gia Hội thi cấp trường là các nhân viên dinh dưỡng đang trực tiếp làm công 

tác nuôi dưỡng tại trường. 

2. Điều kiện tham gia Hội thi 

- Có trình độ chuẩn đào tạo mầm non hoặc tối thiểu có chứng chỉ qua lớp bồi 

dưỡng về nấu ăn, là người trực tiếp nấu ăn trong  trường. 

IV. CÁCH  ĐÁNH GIÁ 

1. Thi lý thuyết:  

- Thi nhân viên dinh dưỡng giỏi được đánh giá theo thang điểm 10, bài thi do 

từng thành viên ban giám khảo chấm độc lập (có thang điểm kèm theo) 

2.  Thi thực hành: 

 -  Thực hành nấu ăn 100 điểm: 

 + Kỹ thuật chế biến các món ăn (quá trình chế biến) tính theo thang điểm 10 

 + Đánh giá thành phẩm món ăn tính theo thang điểm 10; có phiếu chấm điểm kèm 

theo).  Mỗi bài thi thực hành do từng thành viên ban giám khảo chấm điểm độc lập. 

Điểm kết luận của mỗi nội dung thi là trung bình cộng điểm của các giám khảo. 

Chênh lệch điểm giữa các giám khảo không quá 2 điểm; trong trường hợp không 

đạt được sự thống nhất giữa các giám khảo thì Trưởng ban Giám khảo xem xét 

quyết định. 

3. Đánh giá kết quả dự thi 

 - Đảm bảo đủ điều kiện dự thi theo quy định 

- Tổng số điểm cả lý thuyết và thực hành là 130 điểm 

+  Lý thuyết: 30 điểm 

+ Từ 25 - 30 điểm: Đạt loại giỏi 

+ Từ  20đến dưới 25 điểm: Đạt loại khá 

+ Từ 10 đến dưới 20 điểm: Đạt loại trung bình  
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+ Thực hành: 100 điểm 

- Cách đánh giá: (có biểu điểm kèm theo) 

+ Từ 90 - 100 điểm: Đạt loại giỏi 

+ Từ 80 đến dưới 90 điểm: Đạt loại khá 

+ Từ 60 đến dưới 80 điểm: Đạt loại trung bình  

4. Xếp hạng:  

- Thi nhân viên nuôi dưỡng giỏi: Trao theo hình thức khen thưởng cá nhân, gồm: 

01 giải nhất, 01 giải nhì. 

VI. THỜI GIAN TỔ CHỨC  

1. Thời gian:  

- Thi cô nuôi giỏi:  

+ Thi lý thuyết: Ngày  08/11/2022. 

+  Thi thực hành: Ngày 12/11/2022 

2. Địa điểm: Nhà bếp. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. BGH Nhà trường 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi  

- Thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban giám khảo. 

2. Các cá nhân tham gia hội thi 

- Các cô nuôi. 

- Chuẩn bị mọi điều kiện tham gia thi nấu ăn: Thực phẩm, đồ dùng sơ chế 

thực phẩm, đồ dùng nấu ăn (bếp ga, xoong nấu thức ăn, chậu rửa, dao, đĩa 

bát)... 

      Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi cô nuôi giỏi của trường mầm non 

Trấn Dương năm học 2022 - 2023. Đề nghị các bộ phận có liên quan thực hiện 

nghiêm túc kế hoạch  này. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc xin được 

trao đổi, báo cáo cụ thể với BGH nhà trường.     

 

Nơi nhận: 

- BGH; 

- Cô nuôi; 

- Lưu VP.                                                                      

 

                    HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

  

 

                       Trần Thị Loan 

                                                                                                         

 

 


